4. Notas auctoribus adjectas, imo ipsa nomina, parum sibi invicem similia forsitan dijudices, neque regulas generales atque strictas in hac Catalogi provincia mihi praescripsi, ex ipsis rebus fluentes, sed quae addidi utilia benevole accipe, desideratorum rationem minime quaerens. In Catalogo nimirum primum in tabulas digesto (§ 1), sub rubrica „auctor“ nudum nomen ponendum, de scriptorum veterum aetate interdum nota brevissima adjicienda erat; neque postea, mutata omnino dispositione, ipsam auctoris ullius vitam descripsi et narravi, sed fontes potissimum indicavi, adjectis nonnunquam brevissimis observationibus, chronologiam et bibliographiam potissimum spectantibus; atque haec plerumque sub auctoribus adjeci, de quibus in Catalogo MSSorum, mihi postea delato, eadem dicenda erant, sed minus commode, disjectis scilicet membris sub Codicibus variis; nunc vero lector sub Codice ad auctoris locum in hoc Catalogo ablegandus erit. Praeterea libros nonnullos inquirens ignota non pauca et correctiora offendi quae lector, sive Catalogum evolvens, ut librum in ipsa Bibliotheca legat, sive Catalogum omnino de libro consulens, fore ut grata accipiat spero atque exspecto. Quare de notarum argumento pauca tantum addam.

5. Ordo, vel dignitas, auctorum hebraeorum partim ignotus, partim, praecipue in libris recentioribus fusius indicatus est, non raro verum maxime dubitandum est, utrum epitheton in fine nominis positum ad ipsum auctorem, an ad patrem, vel alium propinquum in serie nominum prolixā nominatum, referendum sit; quare etiam Catalogus noster neque ab ambiguitate neque

est opus insigne Zunzii c. t. Die Synagogale Poesie, cuius partem II. (Dic Ritus 1859) tertia vel etiam quarta excipiet, auctores et opera singulatim receusens. — „Onomasticon“ utile auctorum alphab. hebr. c. t. עֲמֹדֵת בְּכִירָה aggressus est (partemque II. mox edet) *L. Landshuth*, edita et inedita hujus generis scripta enumerans. De prioribus non raro, at non ubique, hunc Catalogum (vel ejus auctorem) consuluit; recentiores vero quod attinet auctores, ex eo aliquantulum supplendas est. De ineditis maxima ex parte fontes secundarios sequi coactus erat. Auctorum vitam interdum ille specialius persequitur, id quod a nobis alienum erat.

INTRODUCTIO

- ab erroribus immunitis esse potest³⁾), neque facile formula certa et brevis excogitanda est, quā lector epitheton semper ad virum proprium referat. Attamen *genitivus* epitheti, praecipue si uncinis inclusum est, appositionis instar ad proxime praecedens nomen pertinet, cuius *genitivus* a praecedente voce „ben“ (filius) pendet.
6. A etatem auctorum recentiorum, tempore editi operis florentium, minus diligenter inquisivi, ubi tamen Annus fatalis vel etiam nativitatis mihi innotuit, eum indicavi. Stemmatia nonnulla sub eis praecipue auctoris construxi, ubi homonymi discernendi sunt. — De auctoris mediī aevi famosis nonnullis, praemissis fontibus⁴⁾, paullo fusius disserui, ratione jam supra exposita.

III. Sectio: Typographi etc.
(ad A.1732 usque).

1. Sectio haec orta est ex *Indice alphabetico in Sectiones priores*, opera hebr. ad A.1732 edita spectante. Cum enim sectionem II. literis et partim typis mandarem, cogitationem meam ad auctores et opera maxime intendendam esse sensi. Hinc progrediente opere plura in Sect. II. omisi, et tertiam omnino seorsim constitui, quam typographicam dixerim, ubi ea nimur quaeri possint, quae ad librorum impressionem spectant, scil. viri qui impressionem aliquo modo procurabant, et loci ubi impressi sunt.

Huic sectioni Introductionem fusiorem de typographiae hebraicae tum indole tum historia praemittere in animo habui, quod tamen propositum variis rationibus motus deposui; quare paucia tantum ad ipsum Catalogum maxime necessaria declaratus sum. Jam quidem de hoc argumento plura exposita sunt in dissertatione inscripta: *Jüdische Typographie und jüdischer Buchhandel*, quam exhibet Encyclopaedia magna ab Ersch et Gruber edita (Sect. II vol. 28 p.21-94), cuius pars altera („Characteristik“ ad p.33) indolem describit, altera („historische Übersicht“) historiam enarrat typographiae hebr. et officinarum singularum ad medium

potissimum Saec. XVIII. (p.20 n. 6,7), addito Indice locorum, non vero virorum. Sectio nostra tertia respondet parti posteriori hujus dissertationis, quam, ante 10 Annos, antequam libros plures vidisem, socio D. Cassel composui. Is enim Indicem Typographorum e Wolfii Bibl. hebr., secundum locos divisum chronologicum, ita confecerat, ut libros, quorum typographus Wolfium latuit, omnino fere omittaret, ego vero libros illos omnes nondum inspiceram, quare Wolfii errores non ubique ewendare potui; neve mireris, quod in tot et tantis rebus primi collectis nonnulla desiderata, plura incorrecta remanserunt, quae nunc in Catalogi Sectione III suppleta et emendata sunt. Eam vero ita elaboravi: primo Indicem alphabeticum excerpti ex illa dissertatione, postea Catalogi exemplar in schedulas dissecui, e quibus Annales urbium ad A.1732 mibi composui, hinc Indicem illum non parum supplevi et correxii, dissert. „Jüd. Typ.“ ubique ad partes vocavi, ita ut etiam Index virorum omissus nunc non desideretur; at errores et omissiones rarissime in notis diserte voce „suppl.“ vel „corr.“ indicavi. Sane etiam nunc rem non omnino absolutam esse non ignoro, facile nimurum schedula aliqua Catalogi e manibus colligentis et digerentis excidere potuerit, ita ut ex ipsis Sectionibus prioribus postrema supplenda vel emendanda fuerit; vel etiam nonnulla in illis sectionibus omissa aut prava me adhuc latuerint. Attamen quae exhibui fore ut sufficient, spero, ad propositum praecipuum, ut nempe viri in libris hebraicis tam frequenter laudati praeter eorum auctores ab his discernantur, et quae de eis breviter notantur, solidam exhibeant basin ad definienda tot et tanta dubia de impressionis loco et tempore. Quae quo modo disposuerim, hīc expositurus sum.

2. Sectionem III. in tria Capita divisi, quorum tertio premonitus „praemissum legas, primum omnes complectitur viros, praeter Typographos (et Bibliopolas nonnullos) Christianos, quos in Cap. II separavi, quia ii, exceptis paucis, quam brevissime absolvi potuerunt, indicato nempe loco et Anno, nominato primo et ultimo officinae foetu hebraico¹⁾, atque, ubi mihi innotuit, delineato Stemmata typographicō.

³⁾ Cf. sub N. 8039, 5021 et § 7 n.25.

⁴⁾ Sub Abraham ibn Esra, de quo ipso non disserui, et sub Moses Maimonides, ubi ipsos fontes notuis illustravi, eos in fine addeci.

¹⁾ In utroque capite irrevitatis causa Anonyma solo

INTRODUCTIO

Non ita facile Judaeorum officium ubique definiri potest; eadem enim voce vel pharsi hebraica haud raro secundum tempora et locos varia significantur, officii designatio saepe ambigua est vel omnino desideratur³⁾, officinae et operariorum conditio interdum nonnisi ex Historia Judaeorum generali eruenda est. Judaeis enim solis ne hujus artis quidem functio libera ubique permissa erat, ita ut nonnisi in Christianorum officiis vel saltem sub eorum nomine eam exercere potuissent⁴⁾. Itaque haec omnia investigatione genti speciali et accuratiore quam mibi, tot libros evolventi, permissa vel ad ipsum Catalogum necessaria erat. Hinc locum et tempus praecipue inquisivi, quibus viri occurrunt, pro officiorum vero generibus quibusdam terminologiam (abbreviatam) adoptavi minus pressam, ut erroris discrimini facilius elaberer. De hisce generibus sigillatim nonnulla observanda sunt.

3. Omnis nexus inter virum et librum ad tria genera reduci potest: nexus nimirum est sive *literarius*, sive *typographicus*, sive *mercatorius*. Generis primi viri in Sectione I recepti sunt, extant vero ancipites, qui alterutri adnumerari possunt, ut *Encomiastes*, seu *versiculorum in laudem libri editi auctores*, qui non raro iidem atque Correctores sive Editores erant. Occurrunt omnes vel soli vel cum sociis („soc.“).

4. *Typographi* („Typogr.“) sunt officinarum et typorum possessores, simulque potissimum artis experti viri, ut *Opifices inter Christianos*.

Operarii, qui in fine librorum nominari solent, sunt sive *Typhetae* (vel „*Dispersores*“?) sive *Operae typographicae* („*Drucker*“, „*Pressenzieher*“). Eorum *Praepositi* sive typogr. *Actores* (*Factores*), ut etiam

Numero, alios libros titulo significavi, operum auctor ex Indice Titt. facile inveniri potest.

³⁾ E. g. in fine N.122, quare signum interrog. sub N.⁵⁵⁶⁹ ante vocem *Const.* pertinet.

⁴⁾ Nobiles Venetos *Bragadini* et *Vendramini* ipsos nunquam artem typographicam exercuisse putat *Juzzatto*; contra *Anonymus falsarius* (Orient 1851 p.88) *Judeos Mantuanos* meros typhetas venditat, ut in *Zunzium* more suo irrompat. Typhetae vero in Italia eum omnino (post *Sacc.* XVI-II) nominati sint, non dixerim, cf. N.1349 op.8 phrasin חבור אונתא כוֹדֶה insolitam.

Correctores, in fronte plerunque nominantur, vel in praefationibus et approbationibus.

5. *Commercium* quod attinet librorum, parum de eo nobis inuotuit⁴⁾. Sive ipsi auctores sive typographi primum libros vendidisse, ergo simul *Bibliopolas* egisse videntur, ut *Typographi* serius etiam aliorum libros vendere solebant, quare hoc referendi sunt alterius Promotores vel *Sustinentes*, i. e. *Sumptus* („*Sumpt.*“) suppeditantes vel eorum partem tantum mutuantes. Etiam hi non raro *Editoribus* adnumerandi suut, quod nomen in literis hebraicis viris plurimis cum libro connexis tribui potest. Editores in Sectione III. non quaeras, qui propter nexum literarium jam in prima S. expediti sunt, ut etiam *Editores Anonymorum* (II, 1), quia haec in Catalogis sub *Editore omnino* recenseri solent; praeterea *Editores operum propinquorum* ut patris etc. jam in Sect. II. maxima ex parte neglexi.

6. *Articulos Sectionis III.* magis conformare studui, at genera virorum varia non uno eodemque modulo mensus sum. *Typographorum* et *Bibliopolarum* foetum ubi potui primum et ultimum atque *stemma typographicum* aliaque signa indicavi; sub *Operariis* praeter locum etiam officinam seu typographum nominavi, ubi eodem loco plures exstiterunt, opera vero rarissime indicavi; contra sub *Editoribus Typographum* non curavi, sed opera enumeravi. Propinquos in notis significavi et *Stemmata familiarum* plura construxi. Numerum Sect. I., ubi vir jam occurrit, in fronte apposui, et de viris paucis claris ibi primum nominatis *Bibliographos* citavi.

7. Restaret ut de nonnullis dissererem; quae in dissertationis *Jud. Typ.* parte priore tractata sunt, sed jam de rebus maxime necessariis, nempe de *Chronologia*, *Titleis* et *inscriptionibus* in parte nostra generali (§4 et 5) actum est, quare hic *Clavem* tantum adjiciam seu *Terminologiam hebraicam*, ubi voces frequentissimae et minus notae nonnullae explicantur, non vero phrases et circumlocutiones rhetoricae et poeticae, quarum numerus infinitus est, quaeque, ut omnino phraseologia recentior, ex allusionibus potissimum ad *Biblia* vel dicta et loca classica *Talmudis* etc. explicandae sunt. Clavem hanc